

Số : 11 /KH- SYT

Thái Bình, ngày 20 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính Sở Y tế tỉnh Thái Bình năm 2018

Thực hiện Quyết định số 3506/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác cải cách hành chính tỉnh Thái Bình năm 2018; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Thái Bình năm 2018;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn Ngành Y tế về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Giúp tổ chức, cá nhân hiểu và dễ dàng tiếp cận với các thủ tục hành chính được thực hiện tại Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh, cấp huyện; các thủ tục hành chính được thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích; các thủ tục hành chính được thực hiện trên môi trường mạng ở mức độ 3, 4.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ 6 nội dung cải cách hành chính theo Nghị quyết 30C/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính Phủ về việc ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020. Bao gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Cải cách tài chính công; Hiện đại hóa hành chính.

- Cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu về thủ tục hành chính của tỉnh được công khai trên Dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh và điều kiện thực tiễn.

Mỗi cơ quan, đơn vị tùy theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể tập trung ưu tiên thực hiện cải cách hành chính những vấn đề trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền cải cách hành chính

1.1. Đối tượng tuyên truyền

- Lãnh đạo và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên các đơn vị trong Ngành Y tế.

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan; người bệnh, người nhà người bệnh và đông đảo mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

1.2. Nội dung tuyên truyền cần tập trung:

- Nghị quyết 30C/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính Phủ về việc ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020.

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-Cp ngày 14/5/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định có liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

- Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Quyết định số 3506/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác cải cách hành chính tỉnh Thái Bình năm 2018.

- Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Thái Bình năm 2018.

- Các Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trọng tâm năm 2018 tại tỉnh Thái Bình; các quyết định công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 04/10/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính.

1.3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền qua thông tin đại chúng: Đài phát thanh và Truyền hình Thái Bình; Báo Thái Bình; trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính tại nơi giải quyết.

- Tổ chức hội nghị chuyên đề và các hoạt động tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc thi, các lớp tập huấn; các cuộc hội họp cơ quan, đơn vị.

2. Cải cách thể chế hành chính

- Xây dựng Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2018.

- Tổ chức rà soát, hệ thống hóa hệ thống văn bản về lĩnh vực y tế và các lĩnh vực có liên quan theo định kỳ 1 quý/ lần.

- Kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực y tế.

- Xây dựng và ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trong Ngành.

- Tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản mới ban hành.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong Ngành về ban hành văn bản đúng thẩm quyền, chất lượng văn bản, hình thức văn bản, kỹ thuật trình bày.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

Rà soát lại toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế đã được UBND tỉnh ban hành; lập danh sách các thủ tục hành chính cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ. Trình UBND tỉnh ban hành mới bộ TTHC mới.

Đề xuất UBND tỉnh ban hành mới các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế.

Duy trì thực hiện việc đưa 100% số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của của Sở Y tế ra thực hiện tại Trung tâm hành chính công tỉnh.

Phấn đấu rút ngắn 10 - 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định chung của các bộ, ngành.

- Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính theo đúng Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 8/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Công khai các thủ tục hành chính:

Niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính tại nơi giải quyết, tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị đảm bảo công khai, minh bạch, hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người nhà người bệnh, người dân, doanh nghiệp.

Thường xuyên, kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính đã được công bố ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ, thay thế của cơ quan, đơn vị tại nơi giải quyết, tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính để hỗ trợ việc nâng cao chất lượng các quy định hành chính và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Xây dựng và trình UBND tỉnh Đề án phát triển Ngành y tế Thái Bình trên cơ sở sửa đổi Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống y tế Thái Bình, Quy hoạch phát triển mạng lưới khám chữa bệnh, Quy hoạch phát triển hệ thống y tế dự phòng tỉnh cho phù hợp với Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ; Nghị quyết số 19-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 20-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết 21-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

- Rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế hiện có của tất cả các đơn vị; thực hiện điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Đôn đốc các đơn vị duy trì và phát huy tốt vai trò các tổ chức, cá nhân liên quan trực tiếp đến thủ tục hành chính như: Tổ chăm sóc khách hàng, bộ phận đăng ký hồ sơ bệnh án trong các Bệnh viện; bộ phận thu phí dịch vụ....

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực thi hành công vụ, cơ bản đáp ứng yêu cầu.

- Trên cơ sở xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, xây dựng cơ cấu cán bộ, công chức, viên chức hợp lý gắn với vị trí việc làm.

- Thực hiện quản lý, sử dụng công chức theo Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy định về tuyển, sử dụng và quản lý công chức; Các Thông tư quy định chức danh, mã số ngạch và tiêu chuẩn nghiệp vụ chuyên môn các ngạch công chức.

- Tổ chức, thực hiện các quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức theo Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Thông tư số 12/2012/TT-BNV ngày 18/12/2012 của Bộ Nội vụ quy định về chức danh nghề nghiệp và thay đổi chức danh nghề nghiệp đối với viên chức; Các Thông tư quy định về mã số tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp.

- Thực hiện đúng quy định về đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

6. Cải cách tài chính công

- Triển khai thực hiện các văn bản mới về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp dịch vụ công theo Nghị định số 85/2012/NĐ-CP ngày 15/10/2012 của Chính phủ về cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BYT-BTC ngày 29/10/2015 của Bộ Y tế, Bộ Tài chính quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa để từng bước nâng cao sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các đơn vị trực thuộc trong việc quản lý và sử dụng ngân sách. Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công.

7. Hiện đại hóa hành chính

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý và xử lý công việc ở các đơn vị trong Ngành.

- Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, thực hiện và trả kết quả TTHC trên dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4 đối với một số TTHC.

- Thực hiện có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng trong các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện kế hoạch áp dụng tiêu chuẩn ISO vào hoạt động của Sở Y tế.

- Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác cải cách hành chính.

8. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đưa nội dung nhiệm vụ cải cách hành chính vào Kế hoạch chung của đơn vị.

- Sở Y tế thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện chế độ báo cáo quý I, quý III, báo cáo 6 tháng và báo cáo năm trong báo cáo cáo chung của đơn vị.

- Công tác kiểm tra cải cách hành chính được lồng ghép với công tác kiểm tra thường kỳ và kiểm tra đột xuất của Ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nội dung	Nhiệm vụ	Cơ quan, tổ chức chủ trì	Cơ quan, tổ chức phối hợp	Thời gian thực hiện
I. Tuyên truyền cải cách hành chính	Tổ chức các hình thức tuyên truyền cải cách hành chính	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
II. Cải cách thể chế	Rà soát, hệ thống hóa hệ thống văn bản về lĩnh vực y tế và các lĩnh vực có liên quan	Văn phòng Sở	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Quý/ lần
	Kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật	Thanh tra Sở	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Quý III/ 2017

	Tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản mới ban hành	Các phòng, ban	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Theo thời gian ban hành
	Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong Ngành về rà soát hệ thống văn bản, công tác soạn thảo, ban hành văn bản	Văn phòng Sở	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Quý II/2018
III. Cải cách thủ tục hành chính	Rà soát lại toàn bộ các thủ tục hành chính đã ban hành	Văn phòng Sở	Các phòng, ban	Quý I/2018
	Trình UBND tỉnh ban hành mới bộ TTHC mới.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban	Quý I/2018
	Sửa đổi, bổ sung, thay thế và ban hành mới các thủ tục hành chính	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên
	Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan	Quý IV/2018
	Công khai các thủ tục hành chính	Các đơn vị trong ngành		Thường xuyên
	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính	Thanh tra Sở	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
IV. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước	Xây dựng và trình UBND tỉnh Đề án phát triển Ngành y tế Thái Bình	Phòng Kế hoạch TC	Các phòng, đơn vị liên quan	Quý IV/2018
	Sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị theo quy định hiện hành	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng, đơn vị liên quan	Quý IV/2018
	Duy trì và phát huy các tổ chức, cá nhân liên quan trực tiếp đến thủ tục hành chính	Các đơn vị trong ngành		Thường xuyên
V. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức	Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu về số lượng, cơ cấu	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
	Thực hiện công tác quản lý cán bộ theo quy định hiện hành	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
	Thực hiện đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
VI. Cải cách tài chính công	Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp	Phòng Kế hoạch Tài chính	Các phòng, ban; các đơn vị sự nghiệp trong ngành	Thường xuyên


	Thực hiện xã hội hóa trong công tác y tế	Phòng Kế hoạch Tài chính	Các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên
	Kiểm tra, kiểm soát các đơn vị trực thuộc trong việc quản lý và sử dụng ngân sách	Phòng Kế hoạch Tài chính	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
VII. Hiện đại hóa hành chính	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin	Phòng Kế hoạch Tài chính	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
	Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, thực hiện và trả kết quả TTHC trên dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4 đối với một số TTHC	Các phòng, ban	Các phòng, ban; các đơn vị trong ngành	Quý II/2018
	Thực hiện có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng trong các đơn vị	Các phòng, ban	Các đơn vị trong ngành	Thường xuyên
	Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác cải cách hành chính	Các phòng, ban	Các đơn vị trong ngành	Thường xuyên

Trên đây là kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Sở Y tế, yêu cầu các phòng ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu trình Lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh nội dung kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội Vụ;
- Các Đ/C LĐ SYT;
- Các phòng - SYT;
- Các đơn vị trong Ngành;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Quang Hải